Дело №1-846/19 

28OS0000-01-2019-000071-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 9 августа 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Станишевского С.С.,

при секретаре Нагорной А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Благовещенска Амурской области Абрамова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нелина С.А., представившего удостоверение № 655и ордер № 690 от 18 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, не состоящего в браке, детей не имеющего, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, ком.1, проживающего по адресу: ***, судимого:

8 ноября 2018 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку №3 по ст. 264.1, ч.3 ст.327, ч.2 ст.69 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев,

содержащегося под стражей с 19 декабря 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 3 факта покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершилпокушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Указанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В феврале 2017 года, но не позднее 5 марта 2017 года (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в г. Благовещенске Амурской области (точное место не установлено), работая в магазине «Billy Milligan Shop» в качестве закладчика, узнал схему по продаже синтетических веществ, содержащих наркотические средства бесконтактным способом путем «закладок». Согласно этого способа, наркотическое средство от продавца к покупателю передается не на прямую, а через «закладчиков» – лиц, в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованного наркотического средства в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство было бы незаметно для неосведомленных посторонних лиц (на земле, в подъездах, углов домов, урн и т.д.). Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет зайти на площадку *** на сайт магазина, где выбрать нужный ему наркотик, далее нажать на нужный вес наркотического средства, выбрать способ оплаты, предлагаемый ресурсом ***. Для оплаты наркотического средства в магазине, ресурс *** предлагал три способа оплаты: 1) через «QIWI» кошелек предложенными обмениками на ресурсе ***; 2) с личного счета в личном кабинете; 3) рулетка, то есть компьютер предлагает сыграть с ним в рулетку. Все денежные средства за продажу наркотических средств автоматически перечислялись на криптовалютный кошелек интернет магазина расположенный на ресурсе ***. Покупатель выбирает любую удобную для него оплату. При получении ресурсом «hydraruszpnew4af.onion» денег от покупателя за покупку наркотического средства автоматизированная программа «bot» на ресурсе *** автоматически пересылает первое по очереди детальное фото и описание местонахождения закладки с наркотическим средством, где последний мог забрать его в соответствии с оплаченной суммой. В свою очередь, «закладчик» предварительно помещал полимерные пакеты с наркотическим средством в тайниковые «закладки», после размещал на сайте магазина информацию о произведенных им местах «закладок» и количестве наркотического средства в «закладке».

Так, 10 августа 2017 года около 14 часов 00 минут (время Хабаровское) ФИО1, находясь в гостинице «Хабаровск Сити» расположенной по ул. ФИО2, 64, г. Хабаровск Хабаровского края, не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, обладающий возможностью систематически доставать достаточное количество наркотического средства, зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, в том числе путем осуществления «закладок», определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края.

При этом, ФИО1, обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью при осуществлении подготовки и планирования особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркЗотических средств, понимая, что для реализации задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа лиц, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого А. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не имеющего постоянного источника дохода, для осуществления систематического бесконтактного сбыта *** на территории Амурской области и г.Хабаровска Хабаровского края.

Для осуществления задуманного 10 августа 2017 года около 14 часов 00 минут (время Хабаровское) ФИО1, находясь в гостинице «Хабаровск Сити» расположенной по адресу: г. Хабаровск, Хабаровский край, ул. ФИО2, 64 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя намеченному плану, направленному на создание организованной группы, используя ноутбук и сеть «Интернет», через ранее скаченный им браузера «TorBrowser» зашел на площадку ***, где изучил инструкцию о создании магазина и стал действовать следующими этапами:

- придумал название своего магазина «BROTHERSHOP»;

- из других магазинов взял опись товара (т.е. наркотических средств);

- взял за основу правила прописанные в каждом магазине, то есть: 1) при покупке продукции в магазине покупатель полностью согласен с правилами магазина; 2) товар не может быть обменен, деньги не могут быть возвращены, если изначально товар куплен не в том городе, в котором находитесь; 3) привлечение третьих лиц для поиска продукции магазина не допускается; 4) в случае не обнаружения купленной в магазине продукции покупатель должен сделать следующее: 

-сфотографировать место, где искал данную продукцию (наркотические средства);

- открыть диспут данного заказа;

- отослать фотографию;

- тщательно рассказать о том, как искал и где именно;

- ждать помощи оператора;

- вопросы задавать только по существу, иначе диспут рассматриваться не будет;

- в случае предварительного заказа подробности выяснять у оператора, о времени и месте закладки. 

Далее в своем интернет – магазине «BROTHER SHOP» ФИО1 создал 7 разделов, каждый из которых представлял из себя, отдельный вид *** стоимостью 1 800 рублей; 3) гашиш весом 1 грамм стоимостью 1 750 рублей, а 3 г. стоимостью 3 000 рублей; 4) гашишное масло весом 1 грамм стоимостью 1250 рублей; 5) амфетамин весом 1 грамм стоимостью 1 800 рублей; 6) MDMA (экстази) весом 1 грамм стоимостью 6 000 рублей; 7) СК 29 весом 1 грамм стоимостью 1 500 рублей. После создания магазина «BROTHER SHOP» на платформе *** в целях его функционирования ФИО1 оплатил 300 долларов за 1 месяц работы. 

16 августа 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь около гаража расположенного по ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя намеченному плану, направленному на создание организованной группы, предложил А. заняться систематическим бесконтактным сбытом наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы лицам, потребляющим наркотические средства, на территории *** и *** края, за денежное вознаграждение и в случае согласия на предложение ФИО1, А. будет получать материальную выгоду за проданные им наркотические средства в размере 200 рублей за 0,1 грамм, 300 рублей за 0,3 г., 400 рублей за 0,5 грамм, 500 рублей за 1 грамм. В свою очередь, А., не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО1, о чем сообщил последнему.

Таким образом, А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1

17 августа 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, понимая, что для извлечения максимальной материальной выгоды от продажи наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы потребуются новые соучастники, способные заниматься его незаконным бесконтактным сбытом в значительном, крупном размерах на территории Амурской области и в г. Хабаровске Хабаровского края, решил вовлечь в состав организованной им группы своих знакомых К. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и АГ (осуждённого приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 11 июня 2019 года), не имеющих постоянного источника дохода, имеющих круг знакомых, потребляющих наркотические средства, для осуществления систематического бесконтактного сбыта наркотических средств – каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края.

Так, 18 августа 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>,продолжая действовать по заранее намеченному плану в целях создания организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, предложил К. заняться систематической продажей наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы, за денежное вознаграждение и в случае согласия на предложение ФИО1, К. будет получать материальную выгоду в размере 20 рублей с каждого расфасованного им наркотического средства каннабисной, амфетаминовой группы психотропных веществ амфетаминовой группы. В свою очередь, К., не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО1, о чем сообщил последнему.

Таким образом, К., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1 

Продолжая осуществлять задуманное, 19 августа 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в гараже расположенном в районе ***, в целях увеличения состава организованной группы и расширения рынка сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, предложил АГ заняться систематической бесконтактной продажей наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы, на территории Амурской области и Хабаровского края за денежное вознаграждение и в случае согласия на предложение ФИО1, АГ будет получать материальную выгоду за расфасованные и проданные им наркотические средства в размере 200 рублей за 0,1 грамм, 300 рублей за 0,3 г., 400 рублей за 0,5 г., 500 рублей за 1 грамм. АГ, не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропного вещества амфетаминовой группы, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО1 о чем сообщил последнему.

Таким образом, АГ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1 

Для осуществления совместной преступной деятельности ФИО1, взяв на себя роль лидера, разработал план, в соответствии с которым он должен: 

- осуществлять общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников преступной группы;

- общаться и работать с клиентом, отвечать на отзывы клиента, удовлетворять потребности клиента в создании предварительных заказов;

- оформлять магазин, разрабатывать баннеры и картины, осуществлять общий маркетинг магазина;

- обеспечивать бесперебойную поставку *** участникам преступной группы, для последующего сбыта третьим лицам; 

- организовывать перевозку приобретенного им *** из г. Хабаровска Хабаровского края, г. Москвы в города Благовещенск, Свободный и Белогорск Амурской области; 

- осуществлять хранение приобретенных им *** с целью сбыта, приискивать места («тайники») для помещения («закладок») приготовленных к сбыту наркотических средств в различных районах Амурской области и Хабаровского края, поставлять наркотические средства каннабисной, амфетаминовой группы и психотропное вещество амфетаминовой группы для фасовки А., АГ и К. на разовые дозы в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-осуществлять фасовку *** в удобную для перевозки, хранения и продажи упаковку в целях сбыта на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края; 

-устанавливать цену реализации А. и АГ *** в г. Благовещенске, г. Свободном, г. Белогорске Амурской области и г. Хабаровске Хабаровского края;

- контролировать поступление от покупателей денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств;

-лично осуществлять закладывание «кладов», «закладок» наркотических средств, выкладывать адреса на сайт интернет – магазина «BROTHER SHOP»;

- подбирать работников для работы в магазине в качестве закладчиков;

- осуществлять учет сбытых на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края участниками группы наркотических средств;

- лично осуществлять оплату труда всем участникам группы;

- осуществлять жесткий контроль за деятельностью каждого из участников группы.

А. должен осуществлять хранение, перевозку *** в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-обеспечивать фасовку ***, поставляемых ФИО1, на разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- осуществлять бесконтактный сбыт *** путем разложения «закладок» в «тайниках»;

- выдавать ***, участникам группы;

- вести учет прихода и расхода ***;

- сообщать ФИО1 посредством сотовой связи или иным способом, что наркотическое средство реализовано и необходима новая партия.

АГ должен осуществлять хранение ***, в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-обеспечивать фасовку наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы, поставляемых ФИО1, на разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- осуществлять бесконтактный сбыт *** путем разложения «закладок» в «тайниках» в городах Благовещенск, Свободный и Белогорск Амурской области;

- сообщать ФИО1 посредством сотовой связи или иным способом, что наркотическое средство реализовано и необходима новая партия.

К. должен осуществлять хранение ***, в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

- фасовать ***, поставляемые ФИО1, на разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку.

ФИО1, А., АГ и К., как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений – сбыт наркотических средств и получение значительной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена преступной группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, группа в составе ФИО1, А., АГ и К. была обеспечена сотовой связью, информационно - телекоммуникационной сетью Интернет (далее по тексту сеть «Интернет»). При этом, ФИО1 дал указание А., АГ и К. о необходимости соблюдения мер конспирации в ходе телефонных переговоров, заключающуюся в зашифровке названий наркотических средств и психотропных веществ специальными терминами и фразами с целью сокрытия истинного смысла разговоров, а также в ходе общения использовать вымышленные имена в целях безопасности. 

Так, телефонные разговоры участников группы между собой на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в разговорах употребляться специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам.

В целях конспирации преступной деятельности ФИО1 исключил случаи личных бесед и встреч участников группы с клиентами, общаясь только через sms-сообщения на сайте *** магазина «BROTHER SHOP». Оплата заказов за наркотические средства осуществлялась через 1) «QIWI» кошелек предложенным обменником ресурса ***; 2) с личного счета в личном кабинете; 3) через игру в рулетку. ***, должны передаваться клиентам бесконтактным способом - путем помещения «закладок» в «тайники».

Кроме того, с целью конспирации своей преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях, члены группы – ФИО1, А., АГ использовали для связи между собой, мессенджер для мгновенного обмена сообщениями в реальном времени «Telegram».

Для мобильности передвижения к месту закладок наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы и обратно группа в составе ФИО1, А., АГ и К., была обеспечена автомобилями, находящимися в пользовании ФИО1

Устойчивость активно действовавшей в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – ФИО1, который обладая лидерскими качествами, осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределил между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников – ФИО1, А., АГ и К.;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения ФИО1, как лидеру, поскольку, без ролевого участия, которое возложил на себя ФИО1, их деятельность по незаконному сбыту наркотических средств была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от незаконного сбыта наркотиков;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между участниками группы, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном ФИО1 способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств через сеть «Интернет» покупателям, из числа неустановленного круга потребителей наркотических средств, с одновременным расчетом на криптовалютный кошелек интернет магазина).

Участники созданной ФИО1 организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотических средств – каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована ФИО1 на длительный период времени.

Устойчивость данной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала – с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года, законспирированностью, наличием руководителя, сплоченностью её участников, четким распределением ролей, а также неоднократностью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в указанный период ее участниками. 

Таким образом, в период с 10 августа 2017 года по 19 августа 2017 года ФИО1 была создана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года, когда ее активная противоправная деятельность на территории г. Хабаровска Хабаровского края, г. Благовещенска, г. Свободного и г. Белогорска Амурской области, связанная с систематическим незаконным распространением наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в составе которой ФИО1 были совершены следующие преступления:

1) Так, в один из дней, в период с 24 августа 2017 года по 4 сентября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в г. Москве (точное место не установлено) реализуя совместный с А, АГ и К. в составе организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства амфетаминовой группы, выполняя взятую на себя роль лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, используя сеть «Интернет» зашел на площадку *** на сайт магазина «FLEX SHOP», где у неустановленного лица (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство) умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта участниками созданной им организованной группы неопределенному кругу лиц производное ***, упаковал и отправил транспортной компанией «CDEK» из г. Москвы в г. Благовещенск Амурской области, ул. Заводская, 4, кв. 136, по месту жительства А. 

8 сентября 2017 года около 15 часов 00 минут сотрудниками транспортной компании «CDEK» по месту жительства А. по адресу: *** доставлена посылка с ***, незаконно приобретенным ФИО1 в г. Москве для последующего сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, которое А., действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

15 сентября 2017 года около 16 часов 00 минут ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт *** в крупном размере, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого пришел к А., проживающему по адресу: ***, где совместно с А. часть приобретенного в г. Москве *** ФИО1 передал А., согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, для фасовки, хранения в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Часть *** ФИО1 положил в карман брюк надетых на нем, после чего незаконно храня при себе, направился к К., проживающему по адресу: ***.

В этот же день, 15 сентября 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1 пришел к К., проживающему по адресу: ***, где реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт ***, которое К. стал незаконно хранить по месту своего жительства. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное - N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1 в этот же день, 15 сентября 2017 года, от дома К., незаконно храня при себе полимерный пакет (сверток) с *** направился к себе домой по адресу: ***. Примерно в 19 часов 00 минут этого же дня, ***, ФИО1, находясь в ***, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт ***, ФИО1 поместил в портмоне находящееся при нем, в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, где незаконно хранил, вплоть до 8 декабря 2017 года. 8 декабря 2017 года, около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, достал из портмоне два полимерных пакета (свертка) с ***, спустился к припаркованному у дома автомобилю марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак ***, и продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера в составе организованной группы, и поместил их под консоль автомобиля, в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, где незаконно хранил вплоть до момента изъятия, то есть до 16 июля 2018 года.

Третий полимерный пакет (сверток) с наркотическим средством, массой не менее 0,23 г. ФИО1 поместил в карман брюк надетых на нем, тем самым подготовил наркотическое средство для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт *** в крупном размере, ФИО1 в этот же день, 15 сентября 2017 года около 21 часа 00 минут, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, с имеющимся у него при себе в кармане брюк приготовленным к продаже (сбыту) полимерным пакетом (сверток)с ***, вышел из ***, прошел к подъезду № 2 этого же дома и вошел в подъезд. Находясь в подъезде дома, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, поместил указанное наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет (сверток), за наличник в нижней части двери квартиры ***, справа от входа в квартиру, создав тайник («закладку») для незаконного сбыта неустановленному лицу, сфотографировал место тайника и сформированную информацию о его местонахождении в виде фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина «BROTHER SHOP». 

А. в один из дней, в период с 15 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены), находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт ***, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы и поместил их на тумбочку в зале квартиры, где стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года. 

В один из дней, в период времени с 15 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены), К., находясь по месту своего проживания по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт ***, перемотал скотчем, прикрепил магниты, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы и передал ФИО1, для дальнейшего незаконного хранения и сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

Так, в один из дней, в период с 15 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены), ФИО1, находясь в гараже расположенном по ***, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, передал АГ в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, расфасованный К. полимерный пакет (сверток) с ***, которое АГ положил в карман брюк надетых на нем и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, АГ в один из дней, в период с 15 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года в ночное время (точные дата и время не установлены), действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, с имеющимся у него при себе приготовленным к продаже (сбыту) полимерным пакетом (свертком) ***, пришел к дому *** расположенному по ***, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, поместил указанное наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет (сверток) под карниз окна с западной стороны дома, создав тайник («закладку») для незаконного сбыта неустановленному лицу, сфотографировал место тайника и сформированную информацию о его местонахождении в виде фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на сайте созданного ФИО1 магазина«BROTHER SHOP». 

ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, в один из дней, в период с 27 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены), действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, следуя умыслу направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, незаконно храня при себе расфасованное К. в полимерные пакеты (свертки) на разовые дозы, ***, выехал из г. Благовещенска Амурской области в г. Свободный Амурской области для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники в различных местах г. Свободного Амурской области.

Так, в один из дней, в период с 27 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены), ФИО1 находясь в г. Свободном Амурской области, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) ***; под автомобильным баллоном, находящемся на расстоянии 25 метров в южном направлении от дома № 35 по ул. Прудовая, массой не менее 0,47 г., под козырьком гаража расположенного в гаражном массиве на расстоянии 150 метров в западном направлении от дома № 109 по ул. ФИО3, массой не менее 0,48 г.. Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, ФИО1 сфотографировал места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина «BROTHER SHOP».

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО1, А., АГ и К. не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

26 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 16 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия за наличником в нижней части двери квартиры ***, справа от входа в квартиру, расположенной на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 2 дома № 71 по ул. Пионерская г. Благовещенска Амурской области, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

16 июля 2018 года в период времени с 11 часов 12 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под консольной панелью автомобиля марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак ***, находящегося на станции технического осмотра по ул. Калинина, 114/2 г. Благовещенска Амурской области, были обнаружены: 2 свертка, в которых находилось вещество содержащее ***, что относится к крупному размеру, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы с А., АГ и К. незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

18 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в ***, на тумбочке в зале были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое содержит ***, что относится к крупному размеру, которое А. действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы и изъято из незаконного оборота.

17 октября 2017 года в период времени с 13 часов 28 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», под карнизом окна расположенного с западной стороны дома № 19 по ул. Текстильная г. Благовещенска Амурской области, был обнаружен полимерный сверток с веществом, которое представляет собой смесь, в состав которой входит ***, что относится к значительному размеру и которое АГ, действуя в составе организованной группы с совместно с ФИО1, А. и К, поместил в тайник для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

4 апреля 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в трубе забора, расположенного на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от дома №70 по ул. Ремеслянная г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А, АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

4 апреля 2018 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в углу забора, расположенного на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от дома № 72 по ул. Ремеслянная г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

4 апреля 2018 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в завалинке, расположенной с левой стороны от входа в калитку дома № 78 по ул. Ремеслянная г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

23 мая 2018 года в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под почтовым ящиком расположенным слева от калитки дома № 92 по ул. Малиновского г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество, содержащее наркотическое ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

17 мая 2018 года в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия у основания деревянного столба расположенного на участке местности на расстоянии 10 метров в южном направлении от угла дома № 96 по ул. Малиновского г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

17 мая 2018 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в корте автомобильного баллона, находящегося на расстоянии 25 метров в южном направлении от дома № 35 по ул. Прудовая г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

17 мая 2018 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под козырьком металлического гаража, расположенного в гаражном массиве на расстоянии 150 метров в западном направлении от дома № 109 по ул. ФИО3 г. Свободного Амурской области был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года в г. Благовещенске и г. Свободном Амурской области, ФИО1, А., АГ и К., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит ***, что относится к крупному размеру;

2) Так, 20 сентября 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь около дома *** реализуя совместный с А., АГ и К. в составе организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), выполняя взятую на себя роль лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, у неустановленного лица (в отношении которого выделены материалы в отдельное производство) умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта участниками созданной им организованной группы неопределенному кругу лиц наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 416,35 г., что является крупным размером и приобретенное им наркотическое средство принес по месту жительства А. по адресу: ***.

20 сентября 2017 года около 12 часов 20 минут ФИО1, находясь по адресу: ***, осуществляя свой совместный с А., АГ и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им наркотического средства гашишного масла неопределенному кругу лиц, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, а А., действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, решили расфасовать его в одноразовые медицинские шприцы. 

Так, 20 сентября 2017 года в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, совместно с А., находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя каждый в соответствии отведенной ему роли, взяли часть незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 178,8 г., которое поместили в 4 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 50 мл, массой не менее 45,3 г., 45,8 г., 44,5 г., 43,2 г., остальную часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 237,55 г. поместили в 11 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 50 мл, и один одноразовый медицинский шприц с градуировкой 25 мл, часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 25,62 г., ФИО1 передал А., согласно распределенным ролям, для последующей фасовке, хранению с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

20 сентября 2017 года около 20 часов 00 минут А., находясь в ***, действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, решил расфасовать переданное ему ФИО1 наркотическое средство в одноразовые медицинские шприцы, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, 20 сентября 2017 года по около 20 часов 00 минут А., находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, взял переданное ему ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 25,62 г., которое поместили в 7 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 50 мл и фрагмент шприца, в 3 одноразовых шприца с градуировкой 20 мл, в 8 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 10 мл и фрагмент шприца, в 2 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 5 мл, при расфасовке наркотического средства А. использовал металлическую чашку, капроновую крышку и полимерные пакеты, куда попала часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц. Расфасованные 5 одноразовых медицинских шприцах с градуировкой 50 мл, 1 одноразовый медицинский шприц с градуировкой 20 мл, 5 одноразовых медицинских шприцах с градуировкой 10 мл, фрагмент шприца, 2 одноразовых медицинских шприцах с градуировкой 5 мл, полимерные пакеты, капроновую крышку с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) А. положил под раковину в стол стоящий в зале ***;

- 2 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 20 мл., с *** положил на тумбочку в зале ***;

- металлическую чашку с налетом *** поместил на пол в ванной ***, где стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года;

- 2 одноразовых медицинских шприцах с градуировкой 50 мл, 3 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 10 мл и фрагмент шприца с *** 20 сентября 2017 года около 22 часов 00 минут А. отнес в гараж расположенный по адресу: *** и положил на тумбочку, где и продолжил хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года.

22 сентября 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1 пришел к К. проживающему по адресу: ***, где реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашишного масла в крупном размере, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, передал К., согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, для фасовки на разовые дозы в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 88,26 г., которое К. стал незаконно хранить по месту своего жительства.

В этот же день, 22 сентября 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, пришел в гараж расположенный по адресу: ***, где реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, передал АГ, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, для фасовки на разовые дозы в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 103,47 г., которое АГ стал незаконно хранить в указанном гараже.

АГ в один из дней, в период с 22 сентября 2017 года по 01 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены), находясь в гараже расположенном по адресу: *** А, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, взял переданное ему ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), обшей массой не менее 103,47 г. и при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал на разовые дозы в 22 полимерных пакета (свертка) с «zip»застежкой массой соответственно не менее: 4,26 г., 3,81 г., 8,80 г., 7,61 г., 4,45 г., 3,09 г., 3,66 г., 3,48 г., 8,71 г., 4,25 г., 9,24 г., 1,90 г., 2,53 г., 2,28 г., 8,34 г., 2,56 г., 5,76 г., 4,64 г., 1,46 г., 4,77 г., 4,08 г., 3,79 г., перемотал скотчем и прикрепил магнит, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

1 октября 2017 года около 12 часов 00 минут АГ, находясь в гараже расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы с ФИО1, К. и А., действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, передал ФИО1 22 полимерных свертков с расфасованным в них наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой соответственно не менее: 4,26 г., 3,81 г., 8,80 г., 7,61 г., 4,45 г., 3,09 г., 3,66 г., 3,48 г., 8,71 г., 4,25 г., 9,24 г., 1,90 г., 2,53 г., 2,28 г., 8,34 г., 2,56 г., 5,76 г., 4,64 г., 1,46 г., 4,77 г., 4,08 г., 3,79 г., общей массой не менее 103,47 г., с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц. 1 октября 2017 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, с имеющимися у него приготовленными к продаже (сбыту) не менее 22 свертками, с наркотическим средством канабисной группы, расфасованных АГ прошел по месту жительства К. по адресу: ***.

В один из дней, в период с 22 сентября 2017 года по 1 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) К., находясь по месту своего проживания по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, взял переданное ему ФИО1, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 88,26 г. и при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал на разовые дозы в 146 полимерных пакета (свертка) с «zip»застежкой массой соответственно не менее 0,70 г., 0,68 г., 0,52 г., 0,68 г., 0,57 г., 0,08 г., 0,63 г., 0,78 г., 0,62 г., 0,69 г., 0,65 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,50 г., 0,59 г., 0,52 г., 0,59 г., 0,67 г., 0,60 г., 0,61 г., 0,45 г., 0,84 г., 0,91 г., 0,49 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,70 г., 0,47 г., 0,53 г., 0,77 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,66 г., 0,62 г., 1,00 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,52 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,55 г., 0,82 г., 0,98 г., 1,33 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,50 г., 0,76 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,72 г., 0,61 г., 0,67 г., 0,32 г., 0,98 г., 0,65 г., 0,78 г., 0,99 г., 0,41 г., 0,69 г., 0,74 г., 0,87 г., 0,72 г., 0,62 г., 0,49 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,65 г., 0,73 г., 0,66 г., 0,84 г., 0,43 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,57 г., 0,60 г., 0,83 г., 0,96 г., 0,60 г., 0,96 г., 0,54 г., 0,67 г., 0,53 г., 0,33 г., 0,63 г., 0,59 г., 0,53 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,35 г., 0,72 г., 0,57 г., 0,59 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,17 г., 0,84 г., 0,33 г., 0,58 г., 0,66 г., 0,68 г., 0,29 г., 0,46 г., 0,53 г., 0,31 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,39 г., 0,51 г., 0,45 г., 0,18 г., 0,29 г., 0,59 г., 0,68 г., 0,48 г., 1,02 г., 0,47 г., 0,30 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,73 г., 0,55 г., 0,50 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,24 г., 0,50 г., 0,33 г., 0,36 г., 0,57 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,7 г., 0,31 г., 0,88 г., 0,31 г., 0,48 г., 0,54 г., перемотал скотчем и прикрепил магнит, тем самым подготовил наркотическое средство для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

1 октября 2017 года около 13 часов 00 минут в дневное время (точное время не установлено) К., находясь по месту проживания по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, передал ФИО1 146 полимерных свертка с расфасованным в них наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой соответственно не менее: 0,70 г., 0,68 г., 0,52 г., 0,68 г., 0,57 г., 0,08 г., 0,63 г., 0,78 г., 0,62 г., 0,69 г., 0,65 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,50 г., 0,59 г., 0,52 г., 0,59 г., 0,67 г., 0,60 г., 0,61 г., 0,45 г., 0,84 г., 0,91 г., 0,49 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,70 г., 0,47 г., 0,53 г., 0,77 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,66 г., 0,62 г., 1,00 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,52 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,55 г., 0,82 г., 0,98 г., 1,33 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,50 г., 0,76 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,72 г., 0,61 г., 0,67 г., 0,32 г., 0,98 г., 0,65 г., 0,78 г., 0,99 г., 0,41 г., 0,69 г., 0,74 г., 0,87 г., 0,72 г., 0,62 г., 0,49 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,65 г., 0,73 г., 0,66 г., 0,84 г., 0,43 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,57 г., 0,60 г., 0,83 г., 0,96 г., 0,60 г., 0,96 г., 0,54 г., 0,67 г., 0,53 г., 0,33 г., 0,63 г., 0,59 г., 0,53 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,35 г., 0,72 г., 0,57 г., 0,59 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,17 г., 0,84 г., 0,33 г., 0,58 г., 0,66 г., 0,68 г., 0,29 г., 0,46 г., 0,53 г., 0,31 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,39 г., 0,51 г., 0,45 г., 0,18 г., 0,29 г., 0,59 г., 0,68 г., 0,48 г., 1,02 г., 0,47 г., 0,30 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,73 г., 0,55 г., 0,50 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,24 г., 0,50 г., 0,33 г., 0,36 г., 0,57 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,7 г., 0,31 г., 0,88 г., 0,31 г., 0,48 г., 0,54 г., общей массой не менее 88,26 г., для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц. 

1 октября 2017 года около 15 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, с имеющимися у него приготовленными к продаже (сбыту) не менее 168 свертками, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), расфасованными АГ и К., направился к месту жительства А. по адресу: ***. 

ФИО1, продолжая осуществлять свой совместный с А., АГ и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, 1 октября 2017 около 15 часов 00 минут находясь по адресу: ***, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, а А., действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, взяли часть незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), расфасованного АГ и К. в количестве 162 свертков и расфасованное ими наркотическое средство в 4 одноразовых медицинских шприцах с градуировкой 50 мл, массой не менее 367,31 г. и поместили внутрь акустической колонки, которую упаковали в картонную коробку, для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 осуществляя свой совместный с АГ, А. и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, 1 октября 2017 года около 16 часов 00 минут, находясь в *** и действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, взял часть незаконно приобретенного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в одном одноразовом медицинском шприце с градуировкой 50 мл, массой не менее 20,2 г., которое поместили в карман брюк надетых на нем, а также с имеющимися у него 6 свертками, переданными ему К. после расфасовки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 3,22 г. и храня его при себе, прошел по месту своего проживания по адресу: ***.

ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, 1 октября 2017 года около 17 часов 00 минут реализуя совместный с АГ, А. и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, взял часть находящегося при нем незаконно приобретенного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в одном одноразовом медицинском шприце с градуировкой 50 мл, массой не менее 20,2 г., которое расфасовал в бумажный сверток массой 0,27 г., в бумажный сверток массой 0,31 г., в полимерный сверток массой 0,66 г., в полимерный сверток массой 0,42 г., в полимерный сверток массой 0,56 г., в полимерный сверток массой не менее 16,7 г., в полимерный сверток массой 0,82 г., в полимерный сверток массой 0,46 г., тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. Один полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 16,7 г. ФИО1 поместил в выдвижной ящик тумбы стоящей в комнате ***, 2 полимерных свертка массой 0,82 г. и 0,46 г. общим весом не менее 1,28 г. поместил в металлическую шкатулку, которую положил в боксерскую грушу, висящую в комнате указанной квартиры, в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, где и хранил вплоть до момента изъятия, то есть до 19 декабря 2017 года. 2 бумажных свертка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,27 г., массой 0,31 г., общей массой не менее 0,58 г., ФИО1 поместил в рюкзак находящийся при нем, в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, где и хранил вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года. 3 полимерных свертка массой 0,66 г., массой 0,42 г., массой 0,56 г., общей массой не менее 1,64 г., ФИО1 поместил в один полимерный пакет и, спустившись к автомобилю припаркованному дому № 71 по ул. Пионерская г. Благовещенска Амурской области, где положил полимерный сверток с наркотическим средством в отсек для перчаток между передними сидениями автомобиля марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак ***, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года.

А., осуществляя свой совместный с ФИО1, АГ и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли, в составе организованной группы, 3 октября 2017 года около 07 часов 00 минут, находясь в ***, где передал АГ картонную коробку с находящимся в нем ***, для отправки в г. Хабаровск Хабаровского края, в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

АГ осуществляя свой совместный с ФИО1, А. и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, 3 октября 2017 года около 08 часов 00 минут, находясь на автовокзале г. Благовещенска расположенного по ул. 50 лет Октября, 44 г. Благовещенска Амурской области, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в составе организованной группы, где картонную коробку с акустическими колонками в одной из которых находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) (далее по тексту наркотическое средство каннабисной группы) массой не менее 367,31 г., рейсовым автобусом марки «Хендай» государственный регистрационный знак 

<

***> pys следующего по маршруту № 700 сообщением «Благовещенск – Хабаровск» направил по месту назначения, то есть в г. Хабаровск Хабаровского края. 

В период времени с 1 октября 2017 года по 18 декабря 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ***, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, с имеющимися у него приготовленными к продаже (сбыту) не менее 3 полимерными свертками с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,66 г., массой 0,42 г., массой 0,56 г., общей массой не менее 1,64 г., хранящимися в отсеке для перчаток расположенном между передними сидениями автомобиля марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак ***, 2 бумажными полимерными свертками с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0, 27 г. и 0,31 г., хранящимися при нем в рюкзаке и с имеющимися у него приготовленными к продаже не менее 6 свертками, с находящимся в них наркотическим средством каннабисной группы, выехал из г. Благовещенска Амурской области в г. Хабаровск Хабаровского края, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц путем помещения их в тайники в различных местах г. Хабаровска Хабаровского края.

Так, в один из дней, в период со 2 октября 2017 года по 5 октября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены), ФИО1, находясь в г. Хабаровске Хабаровского края, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленные к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) наркотическое средство каннабисной группы, стал переносить их, намереваясь незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством «закладок», оставленных в различных местах на территории г. Хабаровска Хабаровского края: на внутреннюю сторону двери технического помещения, расположенную между 1 и 2 этажами подъезда № 2 дома № 5 по пер. Донской г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,48 г.; под отлив окна, расположенного на лестничной площадке между 3 и 4 этажами, подъезда № 2 дома № 5 по пер. Донской г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,7 г.; в щель лестницы, расположенной на лестничной площадке 4 этаже подъезда № 2 дома № 5 по пер. Донской г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,54 г.; внутрь фасадного угла дома слева от входа в массажный салон «LPG-массаж» расположенный по ул. МФ 20 г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,31 г.; у основания левого угла забора, расположенного на территории, прилегающей к кафе «Корея» по адресу: 

<

...> массой не менее 0,88 г.; под обшивку здания слева от крыльца на расстоянии 1 метра от входа в кафе «Корея», расположенного по адресу: 

<

...> массой не менее 0,31 г. Создав тайники «закладки» для незаконного сбыта неустановленному лицу, ФИО1 сфотографировал места тайников и сфотографированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина «BROTHER SHOP».

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО1, А., АГ и К. не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как: 

18 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции при производстве обыска под раковинной в столе расположенном в зале *** были обнаружены: 5 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 50 мл, 1 одноразовый медицинский шприц с градуировкой 20 мл, 5 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 10 мл и фрагмент шприца, 2 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 5 мл, полимерные пакеты и капроновая крышка с веществом темного цвета, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой - 1,4 г. Вещество на внутренней и внешней поверхности множества полимерных пакетов и фрагментов полимерной пленки является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой - 2,3 г. На полу ванной комнате обнаружена металлическая чашка с налетом вещества темного цвета, которое являются наркотическим средством – малом каннабиса (гашишным маслом), массой - 0,11 г. Вещество массой 2,56 грамм представленное на экспертизу в металлической чашке, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой - 1,12 г. На тумбочке в зале 2 одноразовых шприца с градуировкой 20 мл с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой - 20,2 г. общая масса изъятого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) - 25,13 г., что относится к крупному размеру и которое А. действуя в составе организованной группы с ФИО1, АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

18 декабря 2017 года в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в гараже, расположенном по адресу: ***, на тумбе были обнаружены: 2 одноразовых медицинских шприца с градуировкой 50 мл, 3 одноразовых шприца с градуировкой 10 мл и фрагмент шприца, с веществом темного цвета, которое, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой - 0,15 г., 0,17 г., 0,06 г., 0,04 г., 0,03 г., 0,04 г., общей массой - 0,49 г., что относится к значительному размеру и которое А., действуя в составе организованной группы с ФИО1, АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

3 октября 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на СП ДПС ГИБДД расположенного на 1686,6 км Федеральной дороги «Амур» в Бурейском районе Амурской области в багажном отделении рейсового автобуса марки «Хендай» государственный регистрационный знак 

<

***> pys следующего по маршруту № 700 сообщением «Благовещенск – Хабаровск» была обнаружена картонная коробка с акустическими колонками, в одной из колонок которой было обнаружено вещество, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в четырех шприцах соответственно не менее - 45,3 г., 45,8 г., 44,5 г., 43,2 г., массой в двадцати двух полимерных свертках соответственно не менее - 4,26 г., 3,81 г., 8,80 г., 7,61 г., 4,45 г., 3,09 г., 3,66 г., 3,48 г., 8,71 г., 4,25 г., 9,24 г., 1,90 г., 2,53 г., 2,28 г., 8,34 г., 2,56 г., 5,76 г., 4,64 г., 1,46 г., 4,77 г., 4,08 г., 3,79 г., массой в сто сорока полимерных свертка соответственно не менее - 0,70 г., 0,68 г., 0,52 г., 0,68 г., 0,57 г., 0,08 г., 0,63 г., 0,78 г., 0,62 г., 0,69 г., 0,65 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,50 г., 0,59 г., 0,52 г., 0,59 г., 0,67 г., 0,60 г., 0,61 г., 0,45 г., 0,84 г., 0,91 г., 0,49 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,70 г., 0,47 г., 0,53 г., 0,77 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,66 г., 0,62 г., 1,00 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,61 г., 0,52 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,55 г., 0,82 г., 0,98 г., 1,33 г., 0,63 г., 0,63 г., 0,50 г., 0,76 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,72 г., 0,61 г., 0,67 г., 0,32 г., 0,98 г., 0,65 г., 0,78 г., 0,99 г., 0,41 г., 0,69 г., 0,74 г., 0,87 г., 0,72 г., 0,62 г., 0,49 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,65 г., 0,73 г., 0,66 г., 0,84 г., 0,43 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,57 г., 0,60 г., 0,83 г., 0,96 г., 0,60 г., 0,96 г., 0,54 г., 0,67 г., 0,53 г., 0,33 г., 0,63 г., 0,59 г., 0,53 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,35 г., 0,72 г., 0,57 г., 0,59 г., 0,68 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,17 г., 0,84 г., 0,33 г., 0,58 г., 0,66 г., 0,68 г., 0,29 г., 0,46 г., 0,53 г., 0,31 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,39 г., 0,51 г., 0,45 г., 0,18 г., 0,29 г., 0,59 г., 0,68 г., 0,48 г., 1,02 г., 0,47 г., 0,30 г., 0,44 г., 0,42 г., 0,59 г., 0,57 г., 0,62 г., 0,66 г., 0,73 г., 0,55 г., 0,50 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,24 г., 0,50 г., 0,33 г., 0,36 г., 0,57 г., 0,52 г., 0,50 г., общей массой в 166 объектах - 367,31 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. 

19 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 57 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в выдвижном ящике тумбы стоящей в комнате *** был обнаружен: полимерный сверток черного цвета с веществом, в боксерской груше, висящей в комнате квартиры в металлической шкатулке - 2 полимерных свертка с веществом, которое является наркотическим средством - гашишным маслом, массой - 16,7 г., в двух свертках массой 0,82 г., и 0,46 г., общей массой - 17,98 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

18 декабря 2017 года в период времени с 21 часов 40 минут по 22 часов 00 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в отсеке для перчаток расположенного между передними сидениями автомобиля марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак *** стоящего около *** края было обнаружено: 3 полимерных свертка с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, массой соответственно не менее - 0,66 г., 0,42 г., 0,56 г., общей массой - 1,64 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

18 декабря 2017 года в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 58 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе обыска в *** края, в рюкзаке находящемся при ФИО1 были обнаружены: 2 бумажных свертка с веществом, которое содержит наркотическое средство – гашишное масло, массой 0,27 г. и 0,31 г., общей массой 0,58 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота

13 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с внутренней стороны двери технического помещения расположенного между 1 и 2 этажами, 2 подъезда дома № 5 по пер. Донской г. Хабаровска Хабаровского края был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой – 0,48 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

13 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия под отливом окна расположенного между 3 и 4 этажами, 2 подъезда дома № 5 по пер. Донской г. Хабаровска Хабаровского края был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, массой – 0,7 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

13 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в щели лестницы расположенной на 4 этаже 2 подъезда дома № 5 по пер. Донской г. Хабаровска Хабаровского края был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой – 0,54 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

13 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия внутри фасадного угла дома слева от входа в массажный салон «LPG-массаж» расположенного по ул. МФ 20 г. Хабаровска Хабаровского края был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, массой – 0,31 г., что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

13 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в земле у основания левого угла забора на территории, прилегающей к кафе «Корея» расположенного по адресу: 

<

...> был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, массой – 0,88 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

13 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия под обшивкой здания слева от крыльца на расстоянии 1 метра от входа в кафе «Корея» расположенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен сверток с веществом, которое является наркотическим средством – гашишным маслом, массой – 0,31 грамм, что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 года в г. Благовещенске Амурской области и г. Хабаровске Хабаровского края, ФИО1, А., АГ и К., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса вещества – 416,35 грамм, что относится к крупному размеру;

3) Так, 2 октября 2017 года около 11 часов 00 минут (время Хабаровское) ФИО1, находясь в гостинице «Хабаровск СИТИ» расположенной по адресу: 

<

...>, реализуя совместный с А., АГ и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства амфетаминовой группы, выполняя взятую на себя роль лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, используя сеть «Интернет» зашел на площадку *** на сайт магазина «ALPHA BANK», где у неустановленного лица (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство) умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта участниками созданной им организованной группы неопределенному кругу лиц производное наркотического ***, что является крупным размером, которое принес в гостиницу «Хабаровск СИТИ» расположенную по адресу: 

<

...>, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

В один из дней в период времени с 3 октября 2017 года по 5 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в гостинице «Хабаровск СИТИ» расположенной по адресу: 

<

...>, осуществляя свой совместный с А., АГ и К. единый преступный умысел, направленный на сбыт приобретенного им наркотического средства неопределенному кругу лиц, выполняя взятую на себя роль лидера в составе организованной группы, решил расфасовать его по полимерным пакетам с «zip» застежкой.

Так, в один из дней в период с 3 октября 2017 года по 5 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в гостинице «Хабаровск СИТИ» расположенной по адресу: 

<

...>, взял часть вещества содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 1,24 г. и поместил в 3 полимерных свертка с «zip» застежкой, массой не менее 0,46 г., 0,35 г., 0,43 г., перемотал скотчем и прикрепил магнит, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц. 3 полимерных пакета (свертка) с «zip» застежкой перемотанных скотчем, с находящимся в них наркотическим средством амфетаминовой группы положил в карман брюк надетых на нем, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц организованной группой.

Так, в один из дней в период времени с 3 октября 2017 года по 5 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) ФИО1 вышел из гостиницы «Хабаровск СИТИ» расположенной по адресу: 

<

...>, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное им на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), стал переносить их, намериваясь незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством «закладок», оставленных в различных местах на территории г. Хабаровска Хабаровского края: за наличник двери лифта расположенного на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 1 дома № 12 А по пер. Засыпной г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,46 г.; под ручку в отверстие пластикового окна, расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 1 дома № 12 А по пер. Засыпной г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,35 г.; за металлическую трубу, расположенную на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 1 дома № 12 А по пер. Засыпной г. Хабаровска Хабаровского края массой не менее 0,43 г. Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, сфотографировал места тайников и сформированную информацию о его местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина«BROTHER SHOP»

Далее, 6 октября 2017 года в дневное время (точное время не установлено) ФИО1, продолжая осуществлять свой совместный с А., АГ и К. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, незаконно приобретенное им наркотическое средство амфетаминовой группы массой не менее 172,246 г. перевез на автомобиле марки «Тоyota Soarer» государственный регистрационный номер *** из г. Хабаровска Хабаровского края по месту своего жительства по адресу: ***. 

8 октября 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), в крупном размере, в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера взял часть вещества содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 27,45 г. и при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал на разовые дозы в 40 полимерных пакета (свертка) с застежкой «zip», массой соответственно не менее 0,46 г., 9,66 г., 0,35 г., 0,31 г., 0,17 г., 4,27 г., 0,08 г., 0,37 г., 0,30 г., 0,40 г., 0,35 г., 0,43 г., 0,39 г., 0,35 г., 0,21 г., 0,48 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,32 г., 0,39 г., 0,30 г., 0,36 г., 0,33 г., 0,38 г., 0,46 г., 0,34 г., 0,45 г., 0,36 г., 0,35 г., 0,37 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,35 г., 0,38 г., 0,45 г., 0,39 г., 0,32 г., 0,36 г., 0,41 г., 0,34 г., перемотал скотчем и прикрепил магнит, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. Полимерный пакет с «zip»застежкой массой 4,27 г., поместил в корпус от часов, который положил в комнате ***, полимерный пакет с «zip» застежкой массой 0,08 г. поместил в пластиковую коробку, которую поставил на подоконник окна в комнате указанной квартиры, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 19 декабря 2017 года;

- 11 полимерных пакетов с застежкой «zip», массой соответственно не менее 0,37 г., 0,30 г., 0,40 г., 0,35 г., 0,43 г., 0,39 г., 0,35 г., 0,21 г., 0,48 г., 0,24 г., 0,24 г., общей массой 3,76 г. положил в левый наружный накладной карман куртки висящей в прихожей квартиры, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы;

- 6 полимерных пакетов с застежкой «zip» массой соответственно не менее 0,45 г., 0,39 г., 0,32 г., 0,36 г., 0,41 г., 0,34 г. - общей массой 2,27 г. положил в сумку черного цвета находящуюся при нем, полимерный пакет с «zip» застежкой массой 0,17 г. положил за обложку блокнота находящегося при нем, полимерные пакеты с «zip» застежкой массой 0,35 г. и 0,31 г. поместил в боковой карман рюкзака находящегося при нем, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года; 

- полимерные пакеты с «zip» застежкой массой не менее 9,66 г. и 0,46 г. положил в портмоне находящееся при нем, где продолжил хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц организованной группой;

-16 полимерных пакетов с застежкой «zip» перемотанные скотчем массой соответственно не менее 0,32 г., 0,39 г., 0,30 г., 0,36 г., 0,33 г., 0,38 г., 0,46 г., 0,34 г., 0,45 г., 0,36 г., 0,35 г., 0,37 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,35 г., 0,38 г. - общей массой 6,12 г. поместил в тубус из-под конфет «m&ms», который положил в портмоне находящееся при нем, где и продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, до 8 декабря 2017 года.

8 октября 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 23 часов 00 минут (точное время в ходе не установлено) ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, следуя умыслу направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы незаконно храня при себе расфасованное им в полимерные пакеты (свертки) на разовые дозы, ***, направился в п. Моховая Падь г. Благовещенска Амурской области для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники в различных местах г. Благовещенска Амурской области.

Так, 8 октября 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 23 часов 00 минут (точное время в ходе не установлено) ФИО1 находясь в г. Благовещенске Амурской области, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. Предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерный пакеты (свертки) *** Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, ФИО1 сфотографировал места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством сети «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина «BROTHER SHOP».

9 октября 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, передал К. в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, часть вещества содержащего ***, согласно распределенным ролям, для последующей фасовки, хранению в целях сбыта неопределенному кругу лиц, которое К. принес по месту жительства по адресу: ***, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта.

В один из дней, в период времени с 9 октября 2017 года по 20 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) К., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт *** в крупном размере, в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, взял переданное ему ФИО1, ***, перемотал скотчем и прикрепил магнит, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. В период с 21 октября 2017 года по 26 октября 2017 года около 13 часов 00 минут К., находясь по месту проживания по адресу: ***, передал ФИО1 20 полимерных свертков с расфасованным в них веществом содержащим ***, ФИО1 стал хранить при себе с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и прошел гараж, расположенный по ***.

Так, в один из дней, в период с 21 октября 2017 года по 26 октября 2017 года в дневное время (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в гараже расположенном по ***, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, передал АГ в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, полимерный пакет (сверток) ***, которые АГ отнес по месту жительства по адресу: ***, где продолжил хранить, с целью последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, в один из дней, в период с 27 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены), действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, следуя умыслу направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, незаконно храня при себе расфасованное К. в полимерные пакеты (свертки) на разовые дозы, ***. выехал из г. Благовещенска Амурской области в г. Свободный Амурской области для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники в различных местах г. Свободного Амурской области.

Так, в один из дней, в период с 27 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в г. Свободном Амурской области, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) ***, стал переносить их, намереваясь незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством «закладок», оставленных в различных местах на территории г. Свободного Амурской области: на шарнире крепления ворот гаража, расположенного на расстоянии 250 метров в западном направлении от дома № 294 по ул. Мухина г. Свободного Амурской области массой не менее 0,22 г.; в углу решетки трансформаторной будки расположенной на расстоянии 256 метров в западном направлении от дома № 294 по ул. Мухина г. Свободного Амурской области массой не менее 0,22 г.; в пачке из под сигарет «Winston» на расстоянии 4 метров от входа около левой стены недостроенного строения расположенного на расстоянии 200 метров в западном направлении от дома № 294 по ул. Мухина г. Свободного Амурской области массой не менее 0,22 г.; в алюминиевой банке из под пива «Ярпиво» на расстоянии 3 метров от входа около левой стены недостроенного строения, расположенного на расстоянии 200 метров в западном направлении от дома № 294 по ул. Мухина г. Свободного Амурской области массой не менее 0,22 г.; в стеклянной бутылке из под пива «TUBORG» на расстоянии 3 метров от входа по центру стены недостроенного строения расположенного на расстоянии 200 метров в западном направлении от дома № 294 по ул. Мухина г. Свободного Амурской области массой не менее 0,23 г.; под металлическим забором с левой стороны от входа в торговый павильон «Мясная лавка» расположенного в доме № 42 по пер. Сухой г. Свободного Амурской области массой не менее 0,24 г.; в угол забора расположенного на расстоянии 20 метров в западном направлении от дома № 50 по ул. Лазо г. Свободного Амурской области массой не менее 0,24 г.; между бетонной плитой и тротуарным бордюром, расположенным при входе в аптеку «Будь здоров» по адресу: 

<

...>, массой не менее 0,24 г.; под отлив окна расположенного слева от входа в «Минимаркет» дома № 1 по ул. Малое шоссе г. Свободного Амурской области массой не менее 0,23 г.; в правый верхний угол наличника двери квартиры № 39, расположенной на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 2 дома № 109 по ул. ФИО3 г. Свободного Амурской области массой не менее 0,21 г.; в правый нижний угол между дверью ведущей на площадку квартир и стеной расположенной на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 2 дома № 109 по ул. ФИО3 г. Свободного Амурской области массой не менее 0,21 г. Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, ФИО1 сфотографировал места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина«BROTHER SHOP».

8 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ***, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное им на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) наркотическое ***, спустился к автомобилю марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак ***, припаркованному к указанному дому, где продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства амфетаминовой группы, взял тубус из-под конфет «m&ms» с 16 полимерными пакетами (свертками) с наркотическим средством амфетаминовой группы, который поместил под защиту приборной панели автомобиля, где продолжил хранить с целью последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 16 июля 2018 года.

ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, 8 декабря 2017 года в дневное время (точное время не установлено), действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль лидера, следуя умыслу направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, незаконно храня при себе расфасованное им в полимерные пакеты (свертки) на разовые дозы, ***

- 6 полимерных свертков с «zip» застежкой массой соответственно не менее 0,45 г., 0,39 г., 0,32 г., 0,36 г., 0,41 г., 0,34 г., общей массой не менее 2,27 г. хранящиеся в мужской сумке;

- 1 полимерный сверток с «zip» застежкой массой не менее 0,17 г. с наркотическим средством амфетаминовой группы хранящейся за обложкой в блокноте;

- 2 полимерных свертка с «zip» застежкой массой соответственно не менее 0,35 г., 0,31 г. с наркотическим средством амфетаминовой группы хранящееся в боковом кармане рюкзака;

- 7 полимерных свертков с застежкой «zip» массой соответственно не менее 0,37 г., 0,30 г., 0,40 г., 0,35 г., 0,43 г., 0,39 г., 0,35 г., общей массой не менее 2,59 г. с наркотическим средством амфетаминовой группы хранящееся в левом наружном кармане куртки надетой на нем, на автомобиле марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак *** выехал из г. Благовещенска Амурской области в г. Хабаровск Хабаровского края. В этот же день 8 декабря 2017 года (точное время не установлено), ФИО1 находясь по адресу: ***, где достал один полимерный сверток с веществом из кармана рюкзака находящегося при нем и поместил его на письменный стол в указанной квартире, где продолжил хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года. 

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, АГ в один из дней, в период времени с 21 октября 2017 года по 26 октября 2017 года около 23 часов 00 минут (точная дата не установлена), действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, с имеющимися у него при себе приготовленными к продаже (сбыту) 2 полимерными пакетами (свертками), с наркотическим средством амфетаминовой группы, массой не менее 0,88 г., и 0,8 г., пришел к дому № 19 расположенному по ул. Текстильная г. Благовещенска Амурской области, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, поместил один полимерный пакет (сверток) под козырек металлического сайдинга магазина «ВиноВодочный» расположенного в доме № 19 по ул. Текстильная г. Благовещенска Амурской области массой не менее 0,88 г., а второй полимерный пакет (сверток) с наркотическим средством амфетаминовой группы в полость трубы радиатора слева от входной двери расположенной в 7 подъезде дома № 19 по ул. Текстильная г. Благовещенска Амурской области массой не менее 0,8 г., создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, сфотографировал место тайника и сформированную информацию о его местонахождении в виде фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на сайте созданного ФИО1 магазина«BROTHER SHOP». 

Далее, в один из дней, в период с 21 октября 2017 года по 26 октября 2017 года, около 23 часов 30 минут (точная дата не установлена) АГ, с незаконно приобретенным ФИО1 веществом, содержащим ***, и частью расфасованного вещества К. в количестве 7 свертков массой соответственно не менее 0,24 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,22 г., отправился по месту жительства по адресу: ***, где действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, решил расфасовать переданное ему ФИО1 наркотическое средство по полимерным пакетам с «zip» застежкой, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

АГ, в один из дней, в период с 21 октября 2017 года по 26 октября 2017 года, около 23 часов 30 мину (точная дата не установлена), находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств амфетаминовой группы в крупном размере в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли, взял переданное ему ФИО1 наркотическое средство амфетаминовой группы, массой не менее 1,7 г. и при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал на разовые дозы в 3 прозрачных полимерных пакета (свертка) с застежкой «zip» массой соответственно не менее 0,535 г., 0,553 г., 0,612 г. и поместил каждый пакет в термоусадку черного цвета, часть наркотического вещества амфетаминовой группы массой не менее 0,22 г. расфасовал в 5 прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой «zip» массой соответственно не менее 0,01 г., 0,03 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,01 г., остаток вещества массой 0,14 г. поместил в один полимерный контейнер конусовидной формы, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. Расфасованные 3 полимерных свертка в термоусадке черного цвета с наркотическим средством амфетаминовой группы массой не менее 0,535 г., 0,553 г., 0,612 г. положил в правый внутренний карман пуховой куртки синего цвета висящей в прихожей квартиры;

- 5 прозрачных полиэтиленовых пакета (свертка) с «zip» застежкой массой соответственно не менее 0,01 г., 0,03 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,01 г. и один полимерный контейнер конусовидной формы массой не менее 0,14 г. с наркотическим средством амфетаминовой группы поместил на диван стоящий справа от входа в комнату указанной квартиры, где и продолжил хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года;

- 7 полимерных пакетов (свертков) массой соответственно не менее 0,24 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,22 г., 0,21 г., 0,22 г., расфасованных К. и переданных ему ФИО1 оставил в кармане брюк надетых на нем, где и продолжил хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до изъятия, то есть до 19 декабря 2017 года. 

ФИО4 продолжая осуществлять задуманное, в один из дней, в период с 27 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены), действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, следуя умыслу направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, незаконно храня при себе в кармане брюк надетых на нем расфасованное К. в полимерные пакеты (свертки) на разовые дозы, ***, выехал из г. Благовещенска Амурской области в г. Свободный Амурской области для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники в различных местах г. Свободного Амурской области.

Так, в один из дней, в период с 27 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года в вечернее время (точные дата и время не установлены) АГ, находясь в ***, действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) ***, стал переносить их, намереваясь незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством «закладок», оставленных в различных местах на территории г. Свободного Амурской области: около кирпичной стены, расположенной на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от дома № 27 по ул. 50 лет Октября г. Свободного Амурской области массой не менее 0,24 г.; около стены расположенной на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от дома № 27 по ул. 50 лет Октября г. Свободного Амурской области массой не менее 0,21 г.; около автобусной остановки расположенной на расстоянии 5 метров в южном направлении от дома № 93 по ул. Малиновского г. Свободного Амурской области массой не менее 0,22 г.; на участок местности расположенный на расстоянии 40 метров в северном направлении от дома № 109 по ул. ФИО3 г. Свободного Амурской области массой не менее 0,23 г.; на участок местности расположенный на расстоянии 55 метров в северном направлении от дома № 109 по ул. ФИО3 г. Свободного Амурской области массой не менее 0,22 г. Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, АГ сфотографировал места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на сайте созданного ФИО1 магазина«BROTHER SHOP».

Далее, АГ продолжая осуществлять задуманное, 17 ноября 2017 года в утреннее время (точное время не установлено), действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, следуя умыслу направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, незаконно храня при себе в кармане брюк надетых на нем расфасованное К. в полимерные пакеты (свертки) на разовые дозы, ***, выехал из г. Благовещенска в г. Белогорск Амурской области для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники в различных местах г. Белогорска Амурской области.

Так, 17 ноября 2017 года в дневное время (точное время не установлено) АГ, находясь в г. Белогорске Амурской области, действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) наркотическое ***, стал переносить их, намереваясь незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством «закладок», оставленных в различных местах на территории г. Белогорска Амурской области: в распределительную коробку расположенную на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 4 дома № 22 по ул. Победы г. Белогорска Амурской области массой не менее 0,21 г.; в пластиковую трубу расположенную на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 4 дома № 22 по ул. Победы г. Белогорска Амурской области массой не менее 0,22 г. Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному лицу, АГ сфотографировал места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на сайте созданного ФИО1 магазина«BROTHER SHOP».

9 октября 2017 года, около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: ***, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., передал для последующего сбыта часть приобретенного им вещества содержащего ***, согласно распределенным ролям, для последующей расфасовки, хранения в целях сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

9 октября 2017 года около 18 часов 00 минут А., находясь в ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт ***, поместил в металлическую шкатулку, которую положил в ванную комнату квартиры на пол;

- 16 полимерных пакета (свертка) с «zip» застежкой с наркотическим средством амфетаминовой группы общей массой не менее 2,05 грамма, положил на тумбочку в зале квартиры;

- 1 полимерный пакет (сверток) с «zip» застежкой с наркотическим средством амфетаминовой группы массой не 29,20 г. положил во внутренний левый карман пиджака синего цвета находящегося в шкафу прихожей квартиры;

- 18 свертков в термоусадке черного цвета с наркотическим средством амфетаминовой группы общей массой не менее 1,62 г. положил во внутренний карман пуховика коричневого цвета висящего в шкафу прихожей квартиры;

- 17 свертков в темоусадке черного цвета с наркотическим средством амфетаминовой группы общей массой не менее 1,5 г. положил в нагрудный карман пуховика коричневого цвета висящего в шкафу прихожей квартиры;

- 7 полимерных пакета с «zip» застежкой с наркотическим средством амфетаминовой группы общей массой не менее 5,92 г. положил во внутренний карман пуховика коричневого цвета;

- 3 полимерных пакета (свертка) с «zip» застежкой и 1 полимерный контейнер вытянутой формы с закруглением на конце с наркотическим средством амфетаминовой группы общей массой не менее 1,94 г. положил на пол в ванной квартиры;

- 8 пробирок конической формы и 2 полимерных пакета (свертка) с «zip» застежкой с наркотическим средством амфетаминовой группы общей массой не менее 7,685 г. сложил в мешочек черного цвета, который положил на пол в ванной квартиры, тем самым подготовил наркотические средства для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, где стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года. 

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО1, А., АГ и К. не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

13 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия за наличником двери лифта расположенного на 4 этаже подъезда № 1 дома № 12 А по пер. Засыпной г. Хабаровска Хабаровского края был обнаружен сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой – 0,46 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия под ручкой в отверстии пластикового окна, расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда *** *** А по пер. Засыпной *** края был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой – 0,35 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия за металлической трубой расположенной на лестничной площадке 5 этажа подъезда *** *** А по пер. Засыпной *** края был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой – 0,43 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы с А., АГ и К., было помещено в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 16 часов 57 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в ***, в корпусе от часов стоящем в комнате квартиры обнаружили и изъятии полимерный сверток с веществом, в пластиковой коробке стоящей на окне комнаты квартиры были обнаружены и изъяты 1 полимерный сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство производное - N-метилэфедрона, а именно, - РVР (синонимы: альфа-РVР, а-РVР, а- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой -4,27 г., вещество в zip-пакете содержит наркотическое средство производное - N- метилэфедрона, а именно, - РVР (синонимы: альфа-РVР, а-РVР, а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,08 г., общая масса 4,35 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в рамках организованной группы с А., АГ и К. незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия у основания дерева расположенного на расстоянии 3 км в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 9,66 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. 

*** в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия около автомобильной шины расположенной на расстоянии 35 метров в западном направлении от угла ***, был обнаружен полимерный сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,46 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия около основания жестяной банки расположенной на расстоянии 150 метров в восточном направлении от ***, был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,21 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. 

*** в период времени с 9 часов 30 минут до 10 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в земле на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров восточном направлении от ***, был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,24 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. 

*** в период времени с 14 часов 54 минут до 15 часов 06 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в углу стыка бордюрной плиты расположенной на расстоянии 10 метров от запасного входа в магазин «Фортуна» расположенного в ***, был обнаружен сверток с веществом, котороесодержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,48 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. 

*** в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в металлической коробке находящейся в электрическом щетке расположенном на лестничной площадке 2 этажа 1 подъезда ***, был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,24 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на шарнире крепления ворот гаража расположенного на расстоянии 250 метров в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в углу решетки трансформаторной будки расположенной на расстоянии 256 метров в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 11 часов 41 минут до 11 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в пачке из под сигарет «Winston» находящейся на расстоянии 4 метров от входа возле левой стены недостроенного строения расположенного на расстоянии 200 метров в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в алюминиевой банке из под пива «Ярпиво» находящейся на расстоянии 3 метров от входа возле левой стены недостроенного строения расположенного на расстоянии 200 метров в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором, находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 12 часов 43 минут до 13 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в стеклянной бутылке из под пива «TUBORG» находящейся на расстоянии 3 метров от входа по центру стены недостроенного строения расположенного на расстоянии 200 метров в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,23 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, под металлическим забором с левой стороны от входа в торговый павильон «Мясная лавка» расположенный по адресу: 

<

...>, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,24 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в углу забора расположенного на расстоянии 20 метров в западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,24 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия между бетонной плитой и тротуарным бордюром при входе в аптеку «Будь здоров» расположенную по адресу: ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,24 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 13 часов 41 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под отливом окна расположенного слева от входа в Минимаркет расположенный по ул. ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,23 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 12 часов 51 минут до 13 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в правом верхнем углу наличника двери *** расположенной на лестничной площадке 5 этажа 2 подъезда ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,21 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 12 часов 21 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в правом нижнем углу между дверью, ведущей на площадку квартир и стеной расположенной на лестничной площадке 5 этажа 2 подъезда ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,21 г., что относится к значительному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 11 часов 12 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под защитой приборной панели автомобиля марки «Toyota Aristo» государственный регистрационный знак ***, находящегося на станции технического осмотра по ***, было обнаружено 16 свертков, в которых находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0, 32 г., 0,39 г., 0,30 г., 0,36 г., 0,33 г., 0,38 г., 0,46 г., 0,34 г., 0,45 г., 0,36 г., 0,35 г., 0,37 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,35 г., 0,38 г., общей массой - 6,12 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 58 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе обыска в *** по пер. Фабричный *** края было обнаружено: на письменном столе в комнате квартиры полимерный сверток с веществом, в боковом кармане рюкзака находящегося при ФИО1 полимерный сверток с веществом, в куртке надетой на ФИО1 7 полимерных свертков с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой в zip-пакете – 0,35 г. и 0,31 г., в 7 zip-пакетах массой 0,37 г., 0,30 г., 0,40 г., 0,35 г., 0,43 г., 0,39 г., 0,35 г., общей массой в 7 zip-пакетах 2,59 г., общей массой - 3,25 грамм, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия лестничной площадки 7 этажа *** по пер. Фабричный *** края, было обнаружено: в мужской сумке черного цвета принадлежащей ФИО1 6 полимерных свертков с веществом, под обложкой блокнота полимерный сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой в шести свертках – 2,27 грамм, в zip-пакете – 0,17 грамм, общей массой - 2,44 грамм, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под козырьком металлического сайдинга магазина «ВиноВодочный» расположенного в ***, был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,88 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в полости трубы радиатора расположенного слева от входной двери 7 подъезда ***, был обнаружен сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,8 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 20 часов 19 минут до 21 часа 43 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в *** на диване расположенном справа от входа в комнату квартиры было обнаружено 5 прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой «zip» и один полимерный контейнер конусовидной формы с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,01 г., 0,03 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,01 г. общей массой вещества в пяти zip-пакетах - 0,08 г., массой в полимерном контейнере конусовидной формы – 0,14 г., общей массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 03 часов 16 минут до 03 часов 39 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с поверхности стола в комнате досмотра задержанных лиц ИВС МО МВД России «Благовещенский» расположенного по ***, было обнаружено 3 свертка в термоусадке черного цвета с веществом и фрагмент термоусадки, которое содержит производное наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,535 г., 0,553 г., 0,612 г.,. общей массой - 1,7 г., что относится к крупному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия около кирпичной стены расположенной на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,24 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 20 минут сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия около стены расположенной на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,21 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 32 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия около автобусной остановки расположенной на расстоянии 5 метров в южном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 17 часов 47 минут до 18 часов 07 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 40 метров в северном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,23 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 55 метров в северном направлении от ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в распределительной коробке расположенной на лестничной площадке 1 этажа 4 подъезда ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: а-PVP, альфа- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,21 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в пластиковой трубе расположенной на лестничной площадке между 3 и 4 этажами 4 подъезда ***, был обнаружен сверток, в котором находилось вещество содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,22 г., что относится к значительному размеру, которое АГ действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, А. и К., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции при производстве обыска в *** было обнаружено: в металлической шкатулке в ванной 30 полиэтиленовых пакета с застежкой «zip», 99 полиэтиленовых пакета с застежкой «zip», 17 свертков в термоусадке черного цвета с веществом, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы:, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 87,251 г. На тумбочке в зале *** полимерных свертка с застежкой «zip» с веществом, которое согласно заключению эксперта *** от ***, содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 0,07 г., 0,07 г., 0,07 г., 0,08 г., 0,07 г., 0,09 г., 0,07 г., 0,09 г., 0,09 г., 0,07 г., 0,09 г., 0,09 г., 0,08 г., 0,08 г., 0,07 г., 0,87 г., общей массой - 2,05 г. В шкафу прихожей квартиры во внутреннем левом кармане пиджака 1 полимерный пакет с застежкой «zip», в нагрудном кармане пуховика коричневого цвета висящего в шкафу прихожей *** свертков в термоусадке черного цвета, во внутреннем кармане пуховика коричневого цвета 18 свертков в термоусадке черного цвета и 7 полиэтиленовых пакета с застежкой «zip» с веществом, которое содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой - 38,24 г. На полу в ванной *** полимерных пакета с застежкой «zip» и 1 полимерный контейнер вытянутой формы с закруглением на конце с веществом, которое в трех zip-пакетах содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой – 1,84 г., в 1 полимерном контейнере вытянутой формы с закруглением на конце, содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой – 0,10 г., общей массой 1,94 г. В ванной квартиры в мешочке черного цвета 8 пробирок конической формы и 2 полиэтиленовых пакета с застежкой «zip» с веществом, которое содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой - 7,685 г., общей массой - 137,166 г. На полу в ванной электронные весы, мерная ложка и гиря весом 50 г. с налетом вещества, которое содержит следовые (крайне незначительные) количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что относится к крупному размеру и которое А., действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, АГ и К., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, в период с *** по *** в *** и *** края ФИО1, А., АГ и К., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он) общей массой - 173,486 грамм, что относится к крупному размеру;

4) Так, *** около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ***, реализуя совместный с А., АГ и К. в составе организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), гашиша, метамфетамина, психотропного вещества – амфетамина, выполняя взятую на себя роль лидера в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, используя сеть «Интернет» зашел на площадку *** на сайт магазина «Первый парадный», где у неустановленного лица (в отношении которого выделены материалы в отдельное производство) умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта участниками созданной им организованной группы неопределенному кругу лиц наркотическое средство - производное - N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 982,3 г., гашиш массой не менее 298 г., метамфетамин массой не менее 101,3 г. и психотропное вещество – амфетамин массой не менее 98,9 г., которое неустановленное лицо транспортной компанией «CDEK» отправило из *** в ***, по месту жительства А. 

В период с *** по *** (точные дата и время не установлены) транспортной компанией «CDEK» посылка ***, отправителем которой указан - ПВ, ***, а получателем указан – А., прибыла в промежуточный пункт помещение транспортной компании «CDEK» по адресу: *** «А»

*** в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» в помещении здания «СDЕК» расположенного по адресу: *** «А» в посылке ***, отправителем которой указан - ПВ, ***, получателем указан – А., ***, было обнаружено и изъято часть вещества, а именно: полимерный пакет с надписью «100 БЕЛ», полимерный пакет с надписью «ЛЕВ 101», полимерный пакет с веществом с надписью «100 ПЕРС», полимерный пакет с веществом коричневого цвета с надписью «100 Ву…», 2 полимерных пакета с веществом, 1 полимерный пакет в котором находятся 2 полимерных пакета с веществом, которое в 3 полимерных свертках содержит в своем составе наркотическое средство - производное - N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 293,7 г., 248,5 г., 175,5 г., 248,3 г., общей массой 966 г., что относится к особо крупному размеру;

в полимерном пакете с надписью «100 БЕЛ», содержится в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, массой - 101,3 г., что относится к крупному размеру;

в полимерном пакете с надписью «ЛЕВ 101», является наркотическим средством – гашишем, массой - 4,0 г. и 95,8 г., в полимерном пакете с надписью «100 Ву» является наркотическим средством – гашишем, массой - 99,4 г., общей массой 199,2 г, что относится к крупному размеру;

вещество в полимерном свертке с надписью «100 ПЕРС» наркотическим средством и их аналогом не является, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой - 98,9 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К. приобрел для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота, в результате чего преступные действия ФИО1, А., АГ и К. не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

*** в дневное время (точное время не установлено) сотрудниками транспортной компании «СDЕК» по месту жительства А. по адресу: *** была доставлена посылка ***, отправителем которой указан - ПВ, ***, с наркотическим средством - производное - N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 16,3 г., гашишем массой 98,8 г., незаконно приобретенным ФИО1 на сайте магазина «Первый парадный» для последующего сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, которое А., действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 роли в составе организованной группы, стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: *** целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

*** в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в *** в картонной коробки с надписью «СDЕК» было обнаружено и изъято: пенал фиолетового цвета в котором находится полимерный пакет с веществом темного цвета с надписью «100 ТТ», картонная коробка, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит наркотическое средство - производное - N-метилэфедрона, а именно -PVP (синонимы: альфа- PVP, а-PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 16,3 г., что относится к крупному размеру;

в запаянном полимерном пакете наркотическое средство – гашиш, массой 98,8 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с А., АГ и К., было приобретено для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной группы ФИО1, А., АГ и К. не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам.

Таким образом, в период с *** по *** в *** ФИО1, А., АГ и К., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, а- PVP, a-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он) общая масса изъятого вещества – 982,3 г., что относится к особо крупному размеру; 

наркотическое средство – матамфетамин массой 101,3 г., что относится к крупному размеру;

гашиш массой 298 г., что относится к крупному размеру;

психотропное вещество амфетамин массой 98,9 г., что относится к крупному размеру.

Кроме того, в феврале 2017 года, но не позднее 5 марта 2017 года (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, не имеющее постоянного источника дохода и не желая законным путем зарабатывать деньги, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, обладающее возможностью систематически доставать достаточное количество наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, с целью получения материальной выгоды решило незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») на ресурсе *** в магазине «Billy Milligan Shop» потенциальным потребителям наркотических средств и психотропных веществ по более высокой цене на территории Амурской области по придуманной неустановленным лицом преступной схеме. 

Так, согласно разработанной неустановленным лицом схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством их помещения в тайники, при этом договоренность между сбытчиком и покупателями наркотических средств должна была осуществляться посредством переписки через сеть «Интернет», что исключает их непосредственный контакт. Наркотическое средство от продавца к покупателю должно передаваться не на прямую, а через «закладчиков» – лиц, в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованного наркотического средства в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство было бы незаметно для неосведомленных посторонних лиц (на земле, в подъездах, углов домов, урн и т.д.). Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» зайти на площадку ***, зайти на сайт магазина «Billy Milligan Shop» и выбрать нужное ему наркотическое средство, далее нажать на нужный вес наркотического средства, выбрать способ оплаты, предлагаемый участниками группы. Для оплаты наркотического средства в магазине «Billy Milligan Shop» ресурс *** предлагал три способа оплаты; 1) через «QIWI» кошелек с предложенными обмениками на ресурсе ***; 2) с личного счета в личном кабинете; 3) рулетка, то есть компьютер предлагает сыграть с ним в рулетку. Все денежные средства за продажу наркотического средства перечислялись неустановленному лицу на криптовалютный кошелек, расположенный на ресурсе ***. Далее покупатель выбирал любую удобную для него оплату. При получении ресурсом *** денег от покупателя за покупку наркотического средства автоматизированная программа «bot» на ресурсе *** автоматически пересылало первое по очереди детальное фото и описание местонахождения закладки с наркотическим средством, где последний мог забрать его в соответствии с оплаченной суммой. В свою очередь, «закладчик» предварительно помещал пакетики с наркотическим средством в тайниковые «закладки», размещая на сайте магазина информацию о произведенных им местах «закладок» и количестве наркотического средства в «закладке».

При этом, неустановленное лицо, понимая, что для осуществления задуманного потребуется соучастник, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, решило привлечь к их совершению другое лицо. 

В феврале 2017 года, но не позднее 5 марта 2017 года (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, разместило в сети «Интернет» на ресурсе *** в магазине «Billy Milligan Shop» информацию о наборе участников в создаваемую им преступную группу, которая будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с целью извлечения совместного преступного дохода. 

В феврале 2017 года, но не позднее 5 марта 2017 года (точная дата и время не установлены) на предложение неустановленного лица заняться незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере ФИО1, находясь в г. Благовещенске Амурской области (точное место не установлено), не желая зарабатывать деньги честным трудом и одновременно желая быстрого и легкого обогащения, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, с целью получения материальной выгоды, в ходе возникшей переписки на ресурсе *** в магазине «Billy Milligan Shop» сети «Интернет» на предложение неустановленного лица согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

В соответствии с разработанной схемой неустановленное лицо распределило между собой и ФИО1 роли, в соответствии с которыми оно должно было:

- приобретать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах;

- поставлять их ФИО1 бесконтактным способом, путем оставления в тайниках предоставления информацию об этом посредством сети ««Интернет» »;

- подыскивать покупателей на имеющиеся наркотические средства;

- осуществлять общее руководство преступными действиями ФИО1 

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что он должен был:

- забирать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах из тайников оборудованных неустановленным следствием лицом;

- фасовать наркотические средства поставляемые неустановленным лицом, на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотических путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий посредством сети «Интернет» размещать на сайте магазина «Billy Milligan Shop».

Согласно достигнутых договоренностей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленное лицо должно было платить ФИО1 денежные средства из расчета 200 - 300 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством. 

В период с 5 марта 2017 года по 31 июля 2017 года (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта ***, что является крупным размером, которые поместило в тайник, оборудованный на территории г. Благовещенска Амурской области, более точное место не установлено.

В феврале 2017 года, но не позднее 5 марта 2017 года (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в г. Благовещенске Амурской области (точное место не установлено), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, предложил А. совместно с ним, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществить незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в тайники, пообещав ему, часть вырученной прибыли. А., не желая зарабатывать деньги честным трудом и одновременно желая быстрого и легкого обогащения, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, с целью получения материальной выгоды, на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним и неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Преступная роль А. заключалась в том, что он должен был:

- забирать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах из тайников оборудованных неустановленным следствием лицом;

- фасовать наркотические средства поставляемые неустановленным следствием лицом, на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотических путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий посредством сети «Интернет» размещать на сайте магазина «Billy Milligan Shop».

В период с 5 марта 2017 года по 31 июля 2017 года (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо посредством отправки сообщений в сети «Интернет» на ресурсе *** в магазине «Billy Milligan Shop» дало указание ФИО1, забрать из тайника вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на более мелкие партии, и поместить в тайники с целью последующего незаконного сбыта. О поступлении данного указания от неустановленного лица ФИО1 сообщил А. 

В период с 5 марта 2017 года, но не позднее 31 июля 2017 года (точные дата и время не установлены) ФИО1 и А., находясь в г. Благовещенске Амурской области (точное место не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно указаний неустановленного лица (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство) осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыли к тайнику, оборудованному неустановленным лицом на территории г. Благовещенска Амурской области (точное место не установлено) и забрали из него ***., которое ФИО1 совместно с А. принесли по месту жительства ФИО1 *** области, где стали незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, вплоть до 16 августа 2017 года.

Так, 10 августа 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в гостинице «Хабаровск Сити», расположенной по ул. ФИО2, № 64, г. Хабаровска Хабаровского края, не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, обладающий возможностью систематически доставать достаточное количество наркотического средства, зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края.

ФИО1, обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью при осуществлении подготовки и планирования особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для реализации задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа лиц, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого А., не имеющего постоянного источника дохода, для осуществления систематического бесконтактного сбыта *** на территории Амурской области и г.Хабаровска Хабаровского края.

Для осуществления задуманного 10 августа 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь гостинице «Хабаровск Сити» расположенной по адресу: г. Хабаровск, Хабаровский край, ул. ФИО2, № 64, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя намеченному плану, направленному на создание организованной группы, используя ноутбук и сеть «Интернет» через ранее скаченный им браузер «TorBrowser» зашел на площадку ***, где изучил инструкцию о создании магазина и стал действовать следующими этапами:

- придумал название своего магазина «BROTHER SHOP»;

- из других магазинов взял опись товара (т.е. наркотических средств);

- взял за основу правила прописанные в каждом магазине, то есть: 1) при покупке продукции в магазине покупатель полностью согласен с правилами магазина; 2) товар не может быть обменен, деньги не могут быть возвращены, если изначально товар куплен не в том городе, в котором находитесь; 3) привлечение третьих лиц для поиска продукции магазина не допускается; 4) в случае не обнаружения купленной в магазине продукции покупатель должен сделать следующее: 

-сфотографировать место, где искал данную продукцию (наркотические средства);

- открыть диспут данного заказа;

- отослать фотографию;

- тщательно рассказать о том, как искал и где именно;

- ждать помощи оператора;

- вопросы задавать только по существу, иначе диспут рассматриваться не будет;

- в случае предварительного заказа подробности выяснять у оператора, о времени и месте закладки. 

Далее в своем «Интернет» магазине «BROTHER SHOP» ФИО1 создал 7 разделов, каждый из которых представлял из себя, отдельный вид наркотического *** стоимостью 1 800 рублей; 3). гашиш весом 1 г. стоимостью 1 750 рублей, а 3 г. стоимостью 3 000 рублей; 4). гашишное масло весом 1 г. стоимостью 1250 рублей; 5). амфетамин весом 1 г. стоимостью 1 800 рублей; 6). MDMA (экстази) весом 1 г. стоимостью 6 000 рублей; 7). СК 29 весом 1 г. стоимостью 1 500 рублей. После создания магазина «BROTHER SHOP» на платформе *** и в целях его функционирования ФИО1 оплатил 300 долларов за 1 месяц работы. 

16 августа 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь около гаража расположенного по ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, следуя намеченному плану, так как в тот момент состав организованной преступной группы не был сформирован, предложил А. совместно с ним заняться систематическим бесконтактным сбытом наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы лицам, потребляющим наркотические средства, на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края, за денежное вознаграждение и в случае согласия на предложение ФИО1, А. будет получать материальную выгоду за проданные им наркотические средства каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы в размере 200 рублей за 0,1 г., 300 рублей за 0,3 г., 400 рублей за 0,5 г., 500 рублей за 1 г. В свою очередь, А., не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать деньги, понимая, что занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО1, о чем сообщил последнему.

Таким образом, А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, вступил в предварительный преступный сговор совместно с ФИО1

Для осуществления совместной преступной деятельности ФИО1, взяв на себя роль лидера, разработал план, в соответствии с которым он должен: 

- осуществлять общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников преступной группы;

- общаться и работать с клиентом, отвечать на отзывы клиента, удовлетворять потребности клиента в создании предварительных заказов;

- оформлять магазин, разрабатывать баннеры и картины, осуществлять общий маркетинг магазина;

- обеспечивать бесперебойную поставку наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы участникам преступной группы, для последующего сбыта третьим лицам; 

- организовывать перевозку приобретенного им наркотического средства каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы из г. Хабаровска Хабаровского края, г. Москвы в города Благовещенск, Свободный, Белогорск Амурской области;

- осуществлять хранение приобретенных им наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы с целью сбыта, приискивать места («тайники») для помещения («закладок») приготовленных к сбыту наркотических средств в различных районах Амурской области и Хабаровского края, поставлять А. наркотические средства каннабисной, амфетаминовой группы и психотропное вещество амфетаминовой группы для фасовки на разовые дозы в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-осуществлять фасовку *** в удобную для перевозки, хранения и продажи упаковку в целях сбыта на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края;

-устанавливать цену реализации А. *** в городах Благовещенск, Свободный, Белогорск Амурской области и г. Хабаровске Хабаровского края;

- контролировать поступление от покупателей денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств;

-лично осуществлять закладывание «кладов», «закладок» наркотических средств, выкладывать адреса на сайт «Интернет» магазина «BROTHER SHOP»;

- подбирать работников для работы в магазине в качестве закладчиков;

- осуществлять учет сбытых на территории Амурской области и г. Хабаровска Хабаровского края участниками группы наркотических средств;

- лично осуществлять оплату труда всем участникам группы;

- осуществлять жесткий контроль за деятельностью каждого из участников группы.

А. должен осуществлять хранение, перевозку *** в целях дальнейшего сбыта третьим лицам;

-обеспечивать расфасовку наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы, поставляемых ФИО1, на разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку;

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств каннабисной, амфетаминовой группы и психотропных веществ амфетаминовой группы путем разложения «закладок» в «тайники»;

- выдавать ***, участникам группы;

- вести учет прихода и расхода ***;

- сообщать ФИО1 посредством сотовой связи или иным способом, что наркотическое средство реализовано и необходима новая партия.

16 августа 2017 года не набрав нужное количество соучастников преступлений ФИО1, решил приобретенное им наркотическое средство амфетаминовой группы в период с 5 марта 2017 года по 31 июля 2017 года (точные дата и время не установлены) у неустановленного лица, в сети «Интернет» на ресурсе *** в магазине «Billy Milligan Shop», сбыть неустановленному кругу лиц, действуя совместно с А. группой лиц по предварительному сговору.

16 августа 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, передал часть хранящегося у него вещества, *** А., согласно распределенным ролям, для последующей фасовки, хранению в целях сбыта неопределенному кругу лиц. 

16 августа 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в ***, осуществляя свой совместный с А. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им наркотического средства неопределенному кругу лиц, решил расфасовать его по полимерным пакетам с «zip» застежкой. 

Так, 16 августа 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в *** реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, амфетаминовой группы и психотропного вещества амфетаминовой группы в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал на разовые дозы по полимерным пакетам (сверткам). 

Так, ФИО1 5 марок незаконно приобретенного им *** поместил в один полимерный пакет (сверток) с застежкой «zip», перемотал скотчем и поместил в портмоне находящееся при нем, где стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

16 августа 2017 года в период с 20 часов 30 минут до 23 часов 00 минут (точное время следствием не установлено) ФИО1 продолжая осуществлять свой совместный с А. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно храня при себе в кармане брюк надетых на нем расфасованные им в 4 полимерных пакета (свертки) ***, вышел из *** в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники в различных местах г. Благовещенска Амурской области.

Так, 16 августа 2017 года в период с 20 часов 30 минут до 23 часов 00 минут (точное время не установлено), ФИО1 находясь в г. Благовещенске Амурской области, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А., следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно храня при себе приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) *** Создав тайники («закладки») для незаконного сбыта неустановленному предварительным следствием лицу, ФИО1 сфотографировал места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографии посредством «Интернет» разместил на сайте созданного им магазина «BROTHER SHOP».

А. осуществляя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, 16 августа 2017 года около 11 часов 00 минут, находясь в ***, взяв от ФИО1 *** и незаконно храня его при себе прошел к месту своего проживания по адресу: ***. 

А., находясь по месту своего жительства по адресу: ***, в этот же день, 16 августа 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, переданное ему ФИО1 ***, поместил в металлическую шкатулку, которую положил в ванной комнате, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, вплоть до момента изъятия, то есть до 18 декабря 2017 года. 

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и А. не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

19 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 57 минут до 18 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в *** в боксерской груше, висящей в спальне квартиры был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 48 полимерных свертков с веществом, которое является *** что относится к крупному размеру, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А., расфасовал и хранил в целях сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота.

26 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 50 минут сотрудниками полиции, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия в ходе осмотра места происшествия у основания опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии 150 метров в южном направлении от дома № 181/1 по ул. Театральная г. Благовещенска Амурской области, был обнаружен сверток, в котором находились пять «марок», в которых обнаружено вещество, содержащее ***, что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А. поместил в тайник для дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота.

21 июня 2018 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия около столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 2 метров в западном направлении от забора дома № 230/5 по ул. Амурская г.Благовещенска Амурской области на глубине около 30 см был обнаружен сверток, в котором находилось вещество, содержащее ***., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота.

25 июня 2018 года в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в копилке форме «свиньи» стоящей, на подоконнике окна лестничной площадки между 7 и 8 этажами подъезда № 4 дома № 150 расположенного по ул. Ленина г. Благовещенска Амурской области был обнаружен сверток с веществом, которое содержит ***, что относится к значительному размеру, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота.

21 июня 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в правом углу, при входе в подвальное помещение с восточной стороны *** был обнаружен сверток с веществом, которое содержит *** что относится к значительному размеру и которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А., поместил в тайник для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота. 

18 декабря 2017 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 35 минут (время Хабаровское) сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 7 этажа дома № 25 по пер. Фабричный г. Хабаровска Хабаровского края в портмоне, принадлежащем ФИО1 был обнаружен 1 полимерный сверток с веществом, которое является ***, что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с А., незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота.

*** в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в ***, в ванной комнате в металлической шкатулке был обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip» с веществом, которое содержит производное ***, что относится к крупному размеру и которое А., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, незаконно хранил для последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц и изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, в период с февраля 2017 года по 16 августа 2017 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1 и А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое является ***, что относится к крупному размеру;

находящееся в пяти «марках» вещество, содержащее ***, что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров;

вещество, содержащее ***, что относится к крупному размеру;

***, что относится к значительному размеру;

вещество, содержащее ***, что относится к значительному размеру;

***, что не образует значительного, крупного и особо крупного размеров;

***, что относится к крупному размеру;

Кроме того, 19 сентября 2017 года около 23 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в гараже расположенном по адресу: ***, возник умысел направленный на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для собственного употребления, без цели сбыта. Для облегчения исполнения задуманного ФИО1 решил предложить АГ (осуждённому приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 11 июня 2019 года) съездить с ним в район произрастания дикорастущей конопли и нарвать дикорастущей конопли для совместного употребления, без цели сбыта.

Осуществляя задуманное, ФИО1 19 сентября 2017 года около 23 часов 00 минут, находясь в гараже, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, предложил ранее знакомому АГ вместе с ним съездить в район произрастания дикорастущей конопли в район с. Марково Благовещенского района Амурской области и нарвать дикорастущей конопли для совместного употребления, на что АГ на предложение согласился, тем самым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, 19 сентября 2017 года около 23 часов 30 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с АГ, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, достоверно зная, что в районе с. Марково Благовещенского района Амурской области, произрастает дикорастущая конопля, прибыли в район произрастания дикорастущей конопли, на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км, в южном направлении от въезда в с. Марково Благовещенского района Амурской области, где, следуя умыслу, направленному на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – марихуана в крупном размере, в период с 23 часов 31 минут до 23 часов 50 минут, незаконно, действуя по предварительному сговору между собой, совместно, путем умышленного, незаконного сбора дикорастущей травы конопли в рюкзак, умышленно, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, массой не менее 320,08 г.

Продолжая осуществлять задуманное, 19 сентября 2017 года около 23 часов 51 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с АГ, незаконно приобретенное ими наркотическое средство – марихуану, массой не менее 320,08 г., незаконно храня при себе в рюкзаке, поместили в багажное отделение автомобиля марки «Хонда» (государственный регистрационный знак не установлен) и перевезли от участка местности, расположенного на расстоянии 1 км в южном направлении от въезда в с. Марково Благовещенского района Амурской области в г. Благовещенск Амурской области, в гараж, расположенный по адресу: ***.

Находясь в гараже, расположенном по адресу: ***, 20 сентября 2017 года около 00 часов 20 минут ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с АГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, незаконно приобретенное ими наркотическое средство – марихуану, массой не менее 320,08 г., поместили в морозильный ларь, тем самым стали умышленно, незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, до 12 часов 00 минут 8 декабря 2017 года. 

Далее, 8 декабря 2017 года около 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в гараже, расположенном по адресу: ***, где достал из морозильного ларя часть совместно приобретенного с АГ 19 сентября 2017 года наркотического средства – марихуаны, массой не менее 320,08 г. и, следуя умыслу направленному на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, для удобства, в целях личного употребления, взял часть марихуаны, массой не менее 0,08 г, отсыпал в бумажный сверток, который поместил в левый наружный карман куртки надетой на нем, где стал умышленно, незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, до момента начала производства обыска, то есть до 22 часов 50 минут 18 декабря 2017 года. Оставшуюся часть совместно приобретенного с АГ 19 сентября 2017 года наркотического средства – марихуана, массой 320 г., поместил обратно в морозильный ларь, тем самым стал умышленно, незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, до момента начала обыска, то есть до 20 часов 35 минут 18 декабря 2017 года. 

После чего, 8 декабря 2017 года в дневное время (точное время не установлено) ФИО1, незаконно храня при себе приобретенное ими наркотическое средство – марихуану, в бумажном свертке массой не менее 0,08 г., находящуюся в левом наружном кармане куртки надетой на нем, на автомобиле марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак ***, перевез из г. Благовещенска Амурской области в г. Хабаровск Хабаровского края, где умышлено, незаконно стал хранить при себе в *** края, до 20 часов 50 минут 18 декабря 2017 года, то есть до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в ходе производства обыска.

18 декабря 2017 года в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 15 минут в ходе обыска в гараже, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в морозильном ларе был обнаружен и изъят рюкзак с частицами растительной массы, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 320 г., которое ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с АГ умышленно, незаконно приобрели и хранили для личного потребления, без цели сбыта. 

18 декабря 2017 года в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 58 минут (Хабаровское время) в ходе обыска в *** края, сотрудниками полиции в левом наружном накладном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой, являющейся наркотическим средством – марихуаной, массой 0,08 г., которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с АГ умышленно, незаконно приобрели и хранили.

Общее количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – марихуаны составило 320,08 г., что отнесено к крупному размеру, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с АГ, умышленно, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, для личного потребления.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемым ФИО1 на имя прокурора Амурской области подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он обязуется активно содействовать следствию в раскрытии и расследованию преступлений; изобличить других соучастников преступлений, сообщить о роли каждого из них в общих преступлениях; подтвердить свои показания при проведении очных ставок с другими соучастниками, а также в ходе проверки показаний на месте и в дальнейшем в суде; сообщить информацию о предметах, вещах, которые он приобрел на денежные средства, полученные в результате продажи наркотических средств; сообщить сведения о преступлении, не известном органам предварительного расследования.

26 января 2018 года заместителем прокурора Амурской области с обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заместитель прокурора Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения, вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора Амурской области, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступлений, с использованием показаний обвиняемого ФИО1 были установлены все обстоятельства совершения преступлений.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя прокурора Амурской области о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, при этом консультировался с защитником.

Защитник - адвокат Нелин С.А. согласился с представлением заместителя прокурора Амурской области.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также иных лиц, причастных к совершению преступлений в сфере оборота наркотических средств, досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, во исполнение заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО1 даны полные и правдивые показания по обстоятельствам уголовного дела, и которые согласуются с иными доказательствами по уголовному делу;показаниями обвиняемого ФИО1 установлены все обстоятельства совершенных деяний; установлены и изобличены все соучастники преступлений; в ходе проверок показаний ФИО1 на месте установлено восемь ранее неизвестных органам предварительного расследования мест закладок, при проверке которых изъято наркотическое средство; на оснований показаний ФИО1 было установлено имущество, приобретенное ФИО1 на полученные преступным путем денежные средства; также на основании показаний ФИО1 были возбуждены уголовные дела в отношении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО1 выполнены в полном объеме.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований для отказа в удовлетворении представления заместителя прокурора Амурской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений по предъявленному ему обвинению, установлена.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, с обвинением в которых подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в период с февраля 2017 года по 16 августа 2017 года в составе группы лиц по предварительному сговору с А.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 годаобщей массой 12,23 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 годаобщей массой 416,35 грамм) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 годаобщей массой 173,486 грамм) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 органами предварительного следствия обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение и перевозка, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения, предъявленного подсудимому ФИО1, квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотических средств», как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения по предъявленному обвинению, поскольку, по смыслу закона, хранение лицом во время поездки наркотического средства, приобретенного для личного потребления, не может квалифицироваться как незаконная перевозка наркотических средств и полностью охватывается признаком незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства. 

При этом транспортное средство (автомобиль) использовалось не для перевозки наркотического средства, а для перемещения самого подсудимогоиз одного населённого пункта в другой. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание требования ст. 15 УПК РФ, суд, исходя из смысла положений главы 40.1 УПК РФ, которая не содержит норм, запрещающих суду принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, решение о переквалификации действий подсудимого, если для этого не требуется исследования собранных по уголовному делу доказательств и фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, приходит к выводу о том, что оснований для исследования собранных по данному уголовному делу доказательств не требуется.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному факту по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В действиях ФИО1 имеются квалифицирующие признаки преступлений «в крупном размере», «в особо крупном размере», поскольку, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства - ***. 

В действиях ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в период с февраля 2017 года по 16 августа 2017 года в составе группы лиц по предварительному сговору с А.) – «группой лиц по предварительному сговору», поскольку как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО1 и А. (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), заранее договорились о совершении данного преступления, во время его совершения действовали слаженно, согласованно и совместно, их действия были направлены на достижение единого результата.

В действиях ФИО1 имеет место квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (3 эпизода) и ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, «организованной группой», поскольку ФИО1, АГ (осуждённый приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 11 июня 2019 года), А. и К. (лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), объединились в устойчивую группу для совершения преступлений.

Об устойчивости и сплоченности преступной группы свидетельствует стабильность и постоянство численного состава преступной группы, согласованность действий членов группы в соответствии с распределенными ролями, единство умысла, направленного на общий конечный результат - незаконный сбыт наркотических средств, в твёрдом намерении участников преступной группы постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, а также продолжительность существования во времени. Преступная группа, в состав которой входили ФИО1, АГ, А. и К., сформировалась в период с 10 по 19 августа 2017 года и действовала по 18 декабря 2017 года.

Все члены организованной группы осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении особо тяжких преступлений – сбыте наркотических средств и получении преступной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной преступной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной группы.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание (по всем фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств), наличие отягчающего наказание обстоятельства по ч.2 ст. 228 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 на момент совершения преступлений не судим, по месту жительства участковым уполномоченным, а также по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 319 от 11 октября 2018 года, ФИО1 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления наркотических средств (каннабинойды, психостимуляторы). Средняя (вторая) стадия. Нуждается в обязательном лечении от наркомании. Выбор метода и вида антинаркотического лечения осуществляется в период проведения терапии непосредственно врачом наркологом мест лишения свободы, с учетом имеющихся соматоневрологической патологии. Срок лечения, наблюдения, медицинской реабилитации, социальной ресоциализации не менее 3 лет (том 35 л.д 230-231).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем фактам совершенных преступлений, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи в ходе предварительного расследования полных, признательных показаний с выходом на места совершения преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств; явку с повинной, выразившуюся в сообщении сведений о совершённых им преступлениях, ранее неизвестных органу предварительного следствия; состояние его здоровья; его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, по всем фактам покушений на незаконный сбыт наркотическим средств, судом не установлено.

Вместе с тем, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, судом при назначении ФИО1 наказания учитываются цели и мотивы совершённых им преступлений в составе организованной группы, а также группы лиц по предварительному сговору, характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества. 

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, суд, с учётом данных о личности подсудимого, считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания ФИО1 за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ему наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

В связи с наличием в действиях ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, положения ч.2 ст. 62 УК РФ к нему не применимы.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО1 после совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, его активное содействие следствию, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в связи с чем, признает их исключительными и считает возможным назначить ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, наказание с применением правил ст. 64 УК РФ – то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 (3 эпизода), ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

С учетом наличия в действиях ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, оснований для решения вопроса об изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данные о его личности, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с применением принципа частичного сложений наказаний.

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, приговором мирового судьи Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку №3 от 8 ноября 2018 года ФИО1 осуждён по ст. 264.1, ч.3 ст.327, ч.2 ст.69 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев.

Согласно сведениям, представленным ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области, не отбытая ФИО1 часть наказания в виде обязательных работ по вышеуказанному приговору составила 320 часов.

Учитывая, что ФИО1 совершил указанные преступления до постановления в отношении него приговора мирового судьи Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку №3 от 8 ноября 2018 года, окончательное наказание ему следует назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 8 ноября 2018 года.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом всех обстоятельств по делу и тяжести совершенных преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

В соответствии с п. 11 ч.1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Как следует из материалов уголовного дела, в целях обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 16 февраля 2018 года было разрешено наложение ареста на принадлежащее ФИО1 имущество - автомобиль марки «TOYOTA» модель «COROLLA», государственный регистрационный знак ***, 1989 года выпуска, номер кузова ЕЕ90-0170056, в виде запрета распоряжаться указанным имуществом (т.6 л.д. 251).

Поскольку ФИО1 наказание в виде штрафа не назначается, то арест, наложенный на указанное имущество, подлежит отмене.

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 28 декабря 2017 года в целях обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа было разрешено наложение ареста на принадлежащее ФИО1 имущество – автомобиль марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак ***, 1999 года выпуска, номер кузова JZS161 0020028, в виде запрета распоряжаться указанным имуществом (т.6 л.д. 242).

В ходе судебного разбирательства установлено, а также подтверждено самим подсудимым ФИО1, что указанный автомобиль им был приобретен на денежные средства, полученные им от реализации наркотических средств, то есть полученные в результате осуществления преступной деятельности.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения, в том числе преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Таким образом, принимая во внимание вышеизложенное, а также учитывая положения п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ в их взаимосвязи с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым снять арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество – автомобиль марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак ***, 1999 года выпуска, номер кузова JZS161 0020028, находящийся в настоящий момент на ответственном хранении у АВ, изъять данный автомобиль у АВ и обратить его в собственность государства.

Также подлежат изъятию и обращению в собственность государства, находящиеся на ответственном хранении у АВ и признанные в качестве вещественных доказательств - свидетельство о регистрации транспортного средства серии ***, паспорт транспортного средства серии *** на автомобиль марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак ***, страховой полис, договор купли – продажи автомобиля, диагностическая карта № 081390161702921, ключ зажигания и брелок сигнализации.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 13 оптических дисков, хранящиеся при уголовном деле - надлежит хранить при уголовном деле; портмоне, 6 карт скидок, фотографию с изображением ФИО1, находящиеся на ответственном хранении у АВ, - следует передать по принадлежности ФИО1, макбук марки «Apple» Model «MacBookAIR», сотовый телефон марки «Apple» модель «IPhoneX», находящиеся в камере хранения СУ СЧ УМВД России по Амурской области, - следует передать по принадлежности ФИО1; судьба иных вещественных доказательств (наркотических средств, предметов и документов), подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела № 11701100008000342.

Руководствуясь ст.307-309, 316, ч.5 ст.317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в период с февраля 2017 года по 16 августа 2017 года в составе группы лиц по предварительному сговору с А.)– в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 годаобщей массой 12,23 грамм) – в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 годаобщей массой 416,35 грамм) – в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в период с 10 августа 2017 года по 18 декабря 2017 годаобщей массой 173,486 грамм) – в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, – в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде 8(восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку №3 от 8 ноября 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание ввиде 8 (восьми) лет 20 (двадцать) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами – в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ – исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 9 августа 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 19 декабря 2017 года до 9 августа 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 транспортное средство - автомобиль марки «TOYOTA» модель «COROLLA», государственный регистрационный знак ***, 1989 года выпуска, номер кузова ЕЕ90-0170056, - отменить.

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1 - автомобиль марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак ***, 1999 года выпуска, номер кузова JZS161 0020028, находящийся на ответственном хранении у АВ, изъяв данный автомобиль у АВ и обратив его в собственность государства.

Вещественные доказательства: 13 оптических дисков, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; портмоне, 6 карт скидок, фотографию с изображением ФИО1, находящиеся на ответственном хранении у АВ, - передать по принадлежности ФИО1, макбук марки «Apple» Model «MacBookAIR», сотовый телефон марки «Apple» модель «IPhoneX», находящиеся в камере хранения СУ СЧ УМВД России по Амурской области, - передать по принадлежности ФИО1; свидетельство о регистрации транспортного средства серии ***, паспорт транспортного средства серии *** на автомобиль марки «TOYOTA» модель «ARISTO», государственный регистрационный знак ***, страховой полис, договор купли – продажи автомобиля, диагностическую карту № 081390161702921, ключ зажигания и брелок сигнализации, находящиеся на ответственном хранении у АВ, - изъять у АВ и обратить в собственность государства; судьба иных вещественных доказательств (наркотических средств, предметов и документов), подлежит разрешению по мере рассмотрения уголовного дела № 11701100008000342.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО1 - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области С.С. Станишевский